
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 350

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 156  del 24-10-2018

 OGGETTO: Impegno di spesa, in esecuzione dell' Ordinanza sindacale n. 59 del
28.07.2018, in favore di A.C.I.A.M. S.p.A. per servizio di ritiro, di  trasporto e di
recupero/smaltimento rifiuti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che  ACIAM S.p.A. Azienda Consortile di Igiene Ambientale Marsicana, con sede in vi-
Edison 27 – Avezzano (AQ) è una società  che opera nel ciclo integrato dei rifiuti urbani
e assimilati nell’ambito territoriale della Provincia dell’Aquila, le cui quote di
partecipazione sono detenute dai 51 Comuni della stessa Provincia, per una popolazione
servita di circa 110.000 abitanti;

che ACIAM S.p.A. è proprietaria dell’impianto di trattamento meccanico biologico di-
Aielli, impianto realizzato nel 2008 che si configura come impianto per il trattamento dei
rifiuti solidi urbani ai sensi del D.lgs 36/03, in cui viene conferita la maggior parte dei
rifiuti urbani prodotti dai Comuni della Provincia dell’Aquila, tra cui anche quelli prodotti
dal Comune di Pizzoli;

che l’impianto di trattamento meccanico biologico di Aielli è inserito nel Piano Regionale-
Rifiuti, quale impianto di pianificazione per il trattamento dei rifiuti solidi urbani prodotti
nella Provincia dell’Aquila;

che il Sindaco con propria Ordinanza n. 59 del 28.07.2018 ha ordinato:-

“in forza dell'art. 191 della vigente versione del D.lgs. 152/2006,

la proroga per sei mesi, dal 29.07.2018 al  28.01.2019, in deroga alle vigenti disposizioni in materia-

di affidamento di appalti di servizi di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dei
contratti/affidamenti in essere con ACIAM SpA, agli stessi patti e condizioni, al prezzo vigente,  qui
appresso richiamati:



del contratto per il servizio di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilabili1.
prodotti dal Comune di Capitignano, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 11 del 21.07.2008 e stipulato in data 28.7.2008 con scadenza al 28.7.2018;

dell’affidamento di cui alla determinazione n. 37 del 26.02.2018 del Responsabile del2.
Servizio Tecnico che dovrà intendersi relativo oltre che al trasporto dei rifiuti urbani
all'impianto di trattamento di Aielli anche alla gestione del centro di trasferenza.

che sempre con  propria Ordinanza n. 59 del 28.07.2018 il Sindaco ha disposto:-

di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la gestione dei contratti in essere a partire dai derivanti-
impegni di spesa.

DATO ATTO che, in esecuzione della menzionata Ordinanza sindacale n. 59 del 28.07.2018,
occorre assumere impegno di spesa aggiuntivo in favore di A.C.I.A.M. S.p.A a copertura delle
spese che si dovranno sostenere fino al 28.01.2019.

DATO ATTO che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le
mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,  alla suddetta commessa è stato
attribuito dall’ A.N.A.C. lo SMART CIG n. Z882577F31 e che la ditta incaricata della prestazione
di servizio dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche.

VISTO:
 l’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 comma 5 in materia di gestione in esercizio provvisorio.-

l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).-

l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di-
spese).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa è parte integrante del dispositivo.1)

2)    Di impegnare in favore della Società ACIAM S.p.A. (P.IVA  01361940669), con sede in
Via Edison 27 – Avezzano (AQ),  in esecuzione dell’Ordinanza sindacale n. 59 del
28.07.2018,  a copertura delle spese che si dovranno sostenere fino al 28.01.2018, la somma
complessiva di € 22.926,00 (IVA al 22% compresa) con imputazione della stessa con la
seguente ripartizione:

- per € 7.926,00 (IVA al 22% compresa) sul codice di bilancio  09.03-1.03.02.15.004 –
ex cap 1740 art. 2 - competenza 2018;

- per € 2.500,00 (IVA al 22% compresa) sul codice di bilancio  09.03-1.03.02.15.004 –
ex cap 1740 art. 2 - competenza 2019 (gestione pluriennale);

- per € 10.000,00 (IVA al 22% compresa) sul codice di bilancio  09.03-1.03.02.15.005 –
ex cap 1740 art. 3 - competenza 2018;

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.156 del 24-10-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



- per € 2.500,00 (IVA al 22% compresa) sul codice di bilancio  09.03-1.03.02.15.005 –
ex cap 1740 art. 3 - competenza 2019 (gestione pluriennale).

3) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario
per gli adempimenti consequenziali.

4) Di dare atto:

che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità-
contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza-
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni
consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a
quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   190
n.   192
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.156 del 24-10-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



dal giorno:  29-10-2018

pubblicazione n.  638

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 29-10-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 29-10-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.156 del 24-10-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


